1309 3, 4 Non cibi mali sunt, sed gula; nec liberorum procreatio, sed scortatio; nec pecuniae, sed avaritia; neque gloria, sed inanis gloria. Quod si ita est, nihil in rebus malum est nisi abusus, ex eo nempe contingens, quod animus ea quae sunt naturae colere neglegit.

Agere propter Christum. — 3, 47. Πολλοὺς ἔχει δὲ κόσμος 1310 πτωχοὺς τῷ πνεύματι, ἀλλὰ παρὰ τὸ προσῆκον. Καὶ πολλοὺς πενθοῦντας, ἀλλὰ διὰ Ζημίας χρημάτων, ἢ ἀποβολᾶς τέκνων. Καὶ πολλοὺς πραεῖς, ἀλλὰ πρὸς τὰ ἀκάθαρτα πάθη. Καὶ πολλοὺς πεινῶντας καὶ διψῶντας, ἀλλὰ τὸ ἀρπάζειν τὰ ἀλλότρια, καὶ κερδαίνειν ἐξ ἀδικίας. Καὶ πολλοὺς ἐλεήμονας, ἀλλὰ πρὸς τὸ σῶμα καὶ τὰ τοῦ σώματος. Καὶ καθαροὺς τῇ καρδίᾳ, ἀλλὰ διὰ κενοδοξίαν. Καὶ εἰρηνοποιούς, ἀλλὰ τὴν ψυχὴν τῇ σαρκὶ ὑποτάσσοντας. Καὶ πολλοὺς δεδιωγμένους, ἀλλ' ὡς ἀτάκτους. Καὶ πολλοὺς ὄνειδιζομένους, ἀλλ' ἐπ' αἰσχροῖς ἀμαρτήμασι. Ἀλλ' ἐκεῖνοι μόνοι μακάριοι οἱ διὰ Χριστὸν καὶ κατὰ Χριστὸν ταῦτα καὶ ποιοῦντες καὶ πάσχοντες. Διατί; «Οτι αὐτῶν ἔστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν·» καὶ, «Αὔτοὶ τὸν Θεὸν ὅψονται» [Mt 5, 38], καὶ τὰ ἔξης. «Ωστε οὐχ ὅτι ποιοῦσι ταῦτα καὶ πάσχουσι, εἰσὶ μακάριοι, καὶ γὰρ οἱ προειρημένοι τὸ αὐτὸ ποιοῦσιν, ἀλλ' ὅτι διὰ Χριστὸν καὶ κατὰ Χριστὸν ταῦτα καὶ ποιοῦσι καὶ πάσχουσι.

Monachus interior. — 4, 50. Ό μὲν τοῖς πράγμασιν ἀποταξά- 1311 μενος, οἷον τῇ γυναικὶ καὶ τοῖς χρήμασι, καὶ τοῖς ἔξης, τὸν ἔξω ἄνθρωπον ἐποίησε μοναχόν· οὕπω δὲ καὶ τὸν ἔσω. Ό δὲ τοῖς τούτων ἐμπαθέσι νοήμασι, τὸν ἔσω ἄνθρωπον, δέ ἔστιν δὲ νοῦς. Καὶ τὸν μὲν ἔξω ἄνθρωπον, εὐκόλως τις ποιεῖ μοναχόν, μόνον ἐὰν θελήσῃ· οὐκ δίλιγος δὲ ἀγών, τὸν ἔσω ἄνθρωπον ποιήσαι μοναχόν. 51. Τίς ἄρα ἔστιν ἐν τῇ γενεᾷ ταύτη, δὲ παντάπασιν

3, 47. Multos mundus pauperes spiritu habet, sed contra quam 1310 decet. Multos quoque lugentes, sed ob pecuniarum iacturam, vel amissionem liberorum. Multos item mites, sed adversus immundos affectus ac libidines. Etiam multos esurientes ac sitiens, verum ut aliena rapiant, ac iniusta lucra quaerant. Sed et multos misericordes, verum erga corpus et ea quae ad corpus spectant. Multos mundo corde, verum inanis gloriae causa. Multos pacificos, sed qui carni animum subiciant. Multos qui persecutionem patiantur, sed tamquam immorigeri et inordinati. Multos qui probra sustineant ac convicia, sed ob turpia, quae patrant. Verum ii solummodo beati, qui propter Christum ac christiana pietate haec et faciunt ac patiuntur. Quorsum vero? *Quoniam ipsorum est regnum caelorum, et quia ipsi Deum videbunt, etc.* Itaque non quia haec faciunt ac patiuntur, sunt beati, cum et ii quos dicebam idipsum faciant, sed quod propter Christum ac christiana pietate haec et faciunt et patiuntur.

4, 50. Qui rebus renuntiavit, nempe uxori, pecuniis ac reliquis, 1311 eum, qui foris est, hominem, monachum fecit; nondum vero etiam eum, qui est intus. Qui autem vitiosis horum cogitatibus, ipsum qui est intus, id est mentem. Ac quidem exteriorem hominem facile quis monachum facit, dum solum voluerit; ut autem interioremonachum facias, non parvum est certamen. 51. Quis ergo in hac aetate est, qui a vitiosis cogitationibus prorsus liberatus sit,

ἀπαλλαγεῖς ἐμπαθῶν νοημάτων, καὶ τῆς καθαρᾶς καὶ ἀύλου κατα-
ξιαθεὶς προσευχῆς, ὅπερ ἔστι σημείον τοῦ ἔνδον μοναχοῦ;

Capita theologiae et oeconomiae.

- 1312** *Contemplatio non fit nisi in eo qui est peregre a carne.* — Centuria 2, n. 59. Ἀποδημεῖ σαρκὸς δὲ πρὸς τὴν γνωστικὴν ἔξιν μεταβὰς ἀπὸ τῆς πρακτικῆς· ἀρπαζόμενος ὡς ἐν νεφέλαις, τοῖς ὑψηλοτέροις νοήμασιν, εἰς τὸν διαφανῆ τῆς μυστικῆς θεω-
ρίας ἀέρα· καθ' ὃν σὺν Κυρίῳ εἶναι δυνήσεται πάντοτε. Ἐκδημεῖ δὲ ἀπὸ τοῦ Κυρίου, δὲ μήπω δίχα τῶν κατ' αἰσθησιν ἐνεργειῶν καθαρῷ νοῦ θεωρῆσαι κατὰ τὸ ἐφικτὸν τὰ νοήματα δυνάμενος, καὶ τὸν περὶ τοῦ Κυρίου λόγον ἀπλούν χωρὶς αἰνιγμάτων μὴ χωρῶν.

Epistulae.

- 1313** *Omnia Deo permittenda.* — Ep. 1 [ad Georgium, praefectum Africae]. Οὐ γὰρ ἔλλειψις δόξης παρὰ Θεῷ πάντως ἢ ἀνθρώποις ἔστι τὸ μὴ ἄρχειν ἀνθρώπων· ἀλλὰ καὶ μᾶλλον δόξης ἐπίδοσις, ὅσον ταραχῆς καὶ φροντίδος ἡ ψυχὴ παντοίας καθέστηκεν ἐλευ-
θέρᾳ τῆς ἔξωθεν, ὡς δὲ ἐμὸς ἔχει λόγος· καὶ πᾶς εὔσεβῶς τὰ δέοντα συνορῶν, ὡς οἶμαι, συνθήσεται. Πᾶς γὰρ ἀνὴρ ὡς ἀλη-
θῶς ἐνάρετος καὶ φιλόθεος, αὐτάρκης ἐαυτῷ πρὸς πᾶσαν εὐδαι-
μονίαν ἔστι, μηδεμίας περιβολῆς τῶν ἐκτός, πρὸς τὸ πορίσασθαι ταύτην δεόμενος. Οὐ γὰρ τῶν θείων ἰδιωμάτων ἐαυτοῦ κατὰ τὸν βίον τὰς ἐμφάσεις καταστήσας γνωρίσματα, πάντων ἐντελῶς ἔχει τῶν ἀγαθῶν τὸ πλήρωμα· δι' οὐ πέφυκεν ἐγγίνεσθαι τοῖς ἀνθρώποις ἢ πρὸς τὸν Θεὸν ἀκριβῆς ἐξομοίωσις· πρὸς ἣν οὐδὲν

puramque illam nec terreni quidquam habentem nactus orationem,
quod interioris monachi signum exsistit?

- 1312** 2, 59. *Peregre est a carne*, qui ab actione commigravit ad scien-
tiae habitum; qui velut in nubibus rapiatur, sublimibus scilicet
sensis, in mysticae contemplationis pellucidum aërem, ubi esse cum
Domino semper poterit. *Peregre vero est a Domino*, qui neandum
otiente sensu eiusque submota actione, pura mente, sensa ipsa,
quoad homini concessum est, contemplari potest; is denique, qui
simplicem de Deo sermonem atque doctrinam absque aenigmatum
involucris non capit.

- 1313** 1. *Nihil enim eius gloriae, quae apud Deum aut homines est,* prorsus detrahitur, quod quis non hominibus praesit; quin potius
eius inde maior gloria emergit, quo animus a rerum turba ex-
teriorumque negotiorum cura liber exsistit; ac puto assensurus sit,
quisquis pie quod deceat adverterit. *Quisquis enim hominum vere*
virtute ac pietate nitet, sibi ipse ad omnem felicitatem sufficiens
est, ut nullo exteriori adiumento egeat, quo sibi eam conciliet.
Qui enim divinarum proprietatum representationes, suas ipsius
proprietates, qua vitam disciplina instituit, fecit, is omnium perfecte
bonorum plenitudinem paravit, qua accurata cum Deo similitudo

τῶν μετὰ Θεὸν συγκρινόμενον καθοτιοῦν παραβάλλεται. Καὶ ἀπλὺς εἰπεῖν, μὴ νόσος, μὴ ύγεια, μὴ πλοῦτος ὁ κάτω συρόμενος, μὴ πενία τῶν φθειρομένων, μὴ ψόγος, μὴ ἔπαινος, μὴ θάνατος, μὴ ζωή, μὴ τὸ παρόν, μὴ τὸ μέλλον, μηδὲ καθάπαξ ἔτερον τῶν ὄντων ἡ γινομένων, τὴν θρεψαμένην σε ταύτην, καὶ εἰς τόδε προαγαγούσαν παρά τε Θεῷ καὶ ἀνθρώποις κλέος φιλοσοφίαν, νοθεῦσαι δυνηθῆ. Τοῦτο δὲ γενήσεται πῶς; Εἰ πάντα πιστεύσοιμεν τῷ Θεῷ τὰ καθ' ἐαυτούς, καὶ μηδὲν μὲν ζητεῖν ἀνασχοίμεθα παντελῶς, ὃν ἐκ Θεοῦ ζητεῖν οὐ προσετάγμεν· ζητεῖν δὲ διὰ πάσης σπουδῆς, πᾶν δτιπερ ἐκ Θεοῦ ζητεῖν ἐπετάγμεν· καὶ τὰ μὲν ὡς μετὰ Θεὸν ὑπὸ γνώμην ἡμετέραν ὄντα καὶ δύναμιν, κατὰ πάντα τρόπον θελήσαιμεν, καὶ μορφῶσαι δι' αὐτῶν τῶν ἔργων σπουδάσαιμεν· τὰ δὲ πάσαις ψήφοις, ὡς τῆς ἡμῶν πρὸς τὸ γίνεσθαι τε καὶ ἀπογίνεσθαι γνώμης οὐ χρήζοντα, παραχωρήσαιμεν τῷ Θεῷ μετ' εὐχαριστίας καὶ πίστεως ἄχειν ὅπῃ θέλει καὶ βούλεται, μηδὲν πρὸς τοὺς λόγους διαφερόμενοι τὸ σύνολον τῆς αὐτοῦ προνοίας καὶ διοικήσεως· οἵς τὸ πᾶν ἀγνώστως μετὰ σοφίας ἀποβρήτου πρὸς τὸ ξαυτοῦ κατὰ πρότυνων τοῦ Θεοῦ φέρεται πέρας· κάν ἄλλως, καὶ παρὰ τὴν ἡμῶν ἐλπίδα ποιῆται τῶν τοιούτων λόγων τὴν ἔκβασιν. Σοφώτατος γάρ ἐστι τῶν ἡμετέρων κηδεμῶν καὶ προστάτης, ἀτε δὴ μὴ συμβάσαν αὐτῷ τὴν σοφίαν κτησάμενος, ἀλλ' αὐτὸς κατ' οὔσιαν σοφία κυρίως καὶ ὧν καὶ λεγόμενος. Ἐν μόνον γνησίως τηρήσαι θελήσιμεν, τὸ ἀγαπᾶν αὐτόν, καθὼς εἶπεν, ἐξ ὅλης καρδίας καὶ

hominibus accedit, eiusmodi scilicet, ut eorum quae a Deo secunda sunt, nihil ei comparari possit. Atque, ut summa dicam, non morbus, non sanitas, non quae deorsum trahant divitiae, non rerum quae intereunt egestas, non vituperium, non laus, non mors, non vita, non praesens, non futurum, neque omnino ulla rerum alia, eorumque quae fiant, hancce tibi nutricem, quaeque ad tantum gloriae decus apud Deum hominesque provexit, philosophiam, quidquam adulterare poterit. Id vero quanam ratione contingat? Nempe si nostra omnia Deo permiserimus, nec quidquam omnino, quam quae nobis a Deo paecepta sunt, quaerere sustinuerimus; quae autem ab eo quaerere iussi sumus, ea omni diligentia quae-sierimus; atque alia quidem, ut quae secundum Deum in nostra voluntate ac facultate posita sint, omni modo velimus, nobisque rebus ipsis informare studeamus; alia autem, votis omnibus, ut quibus voluntas nostra nihil momenti afferat, ut fiant aut desinant, cum gratiarum actione ac fide, Deo agere permittamus sicut vult et decernit, nihil prorsus ab eius providentiae ac gubernationis rationibus dissidentes; quibus rerum universitas, ignota ratione, ineffabili sapientia, ad suum secundum Dei praescientiam finem fertur; tametsi aliter ac contra spem nostram, rationum eiusmodi eventus illi procuretur. Sapientissimus enim nostrarum rerum creator ac praeses est, ut qui non accidenti dono nactus sit sapientiam, sed vere essentialiter sapientia tum exsistat tumque audiat. Unum dumtaxat sincere servare studeamus, ut nimirum, quemadmodum ille dixit, ex toto corde animaque et virtute, ipsum diligamus et

ψυχῆς καὶ δυνάμεως, καὶ τὸν πλησίον ὡς ἑαυτούς· σπουδάζοντες πάντα τρόπον ἐπινοήσαι πρὸς πέρας ἀγαγεῖν τὸ θεῖον τοῦτο διάταγμα· καὶ δόλος πληρέστατος ἡμῖν κατὰ περιγραφὴν διθεῖος κατώρθωται σκοπός, ὡς ἀν ἀξίας ἡ τάξεως, βίου τε καὶ σχήματος ἔχωμεν· εἴτε ἀρχοντες, εἴτε ἀρχόμενοι, πλουτοῦντές τε καὶ πενόμενοι, καὶ ὑγιαίνοντες καὶ νοσοῦντες, καὶ ἄλλως πῶς τοῦ σώματος ἔχοντες· καὶ περὶ τῶν ἄλλων ὅσα πάντως ἡμῶν κατὰ διάθεσιν οὐχ ἐπεται τῇ θελήσει, μηδόλως μεριμνήσωμεν.

THALASSIUS, ca 650.

Centuriae.

- 1314 *Caritas.* — Centuria 1, n. 5. Μόνη ἡ ἀγάπη συνάπτει τὴν κτίσιν Θεῷ καὶ ἄλλήλοις εἰς δμόνοιαν.
- 1315 *Quadriūgium mentis.* — 1, 24. Ἡσυχία καὶ προσευχή, καὶ ἀγάπη, καὶ ἐγκράτεια τετράπλοκόν ἐστιν ἄρμα, εἰς οὐρανοὺς ἀνάγον τὸν νοῦν.
- 1316 *Renuntiare rebus, deinde cogitationibus.* — 1, 29. Ρίψας τὴν ὕλην καὶ τῷ κόσμῳ ἀποταξάμενος, ἀπόταξαι λοιπὸν καὶ τοῖς πονηροῖς λογισμοῖς.
- 1317 *Impassibilitas.* — 1, 40. Ἀπάθειά ἐστιν ἀκινησία ψυχῆς πρὸς κακίαν· ἥς τυχεῖν ἀμήχανον ἀνευ ἐλέους Χριστοῦ.
- 1318 *Discretio.* — 1, 43. Ἰδιον ἀπαθείας διάκρισις ἀληθινή· καθ' ἣν πάντα πρᾶττε μέτρῳ καὶ κανόνι.
- 1319 *Silentium et preces.* — 1, 67. Ἡσυχία καὶ προσευχή, μέγιστα δῆλα ἀρετῆς· αὗται γὰρ τὸν νοῦν καθαίρουσαι, διορατικὸν ἀπεργάζονται.

proximum sicut nos ipsos; omneū diligenter modum exquirentes, quo divinum hoc mandatum in finem deducamus; totusque nobis plenissimus compendio divinus scopus impletus sit, quavis tandem dignitate ac gradu fulgeamus, quovis instituto ac statu vitam sustentemus; sive praesides, sive subditi simus, sive divites, sive pauperes, sive bene valentes, sive aegrotantes, sive aliter affecti corpore; ac reliquorum, si quae omnino eiusmodi sunt ut ex animi affectu voluntatem minime sequantur, nulla cura tangainur.

- 1314 1, 5. Sola caritas in unam veramque concordiam Deum et creaturam cogit.
- 1315 1, 24. Silentium, preces, caritas et continentia, quadriūgi equi sunt mentem in caelum subvehentes.
- 1316 1, 29. Ubi materiam abieceris mundoque dixeris vale, reliquum, ut pravis et inanibus etiam cogitationibus renunties.
- 1317 1, 40. Impassibilitas est animam non moveri ad malum ullum; verum hanc impossibile est assequi sine misericordia Christi.
- 1318 1, 43. Propria est impassibilitati vera discretio, iuxta quam in regula mensuraque facito omnia.
- 1319 1, 67. Silentium et preces maxima virtutum arma sunt; mentem enim simul purificant ac perspicaciorem reddunt.

Silentium conscientiae. — 1, 72. Ἐκείνους μόνους οὐ κρίνει 1320 τὸ συνειδός, τοὺς εἰς τὸ ἄκρον τῆς ἀρετῆς ἢ τῆς κακίας φθάσαντας.